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Szanowni Państwo,

świat wokół nas zmienia się w tempie, 
którego nie byliśmy w stanie przewidzieć. 
Jeszcze nie tak dawno, bo dwa lata 
temu, Stowarzyszenie zostało postawio-
ne przed wyzwaniem, do którego nie by-
liśmy przygotowani ani mentalnie, ani 
metodycznie, ani sprzętowo. Nieoczeki-
wanie dotknęła wszystkich pandemia 
Covid-19, konieczność pozostawania 
w domu, ograniczeń edukacji stacjonar-
nej… i jakoś sobie poradziliśmy.
Przyjęte z konieczności rozwiązania oka-
zały się w wielu wypadkach korzystne i szkolenia online zostały na stałe 
uwzględnione w ofertach edukacyjnych, zwłaszcza tych służących 
kształceniu i doskonaleniu kwalifikacji oraz umiejętności dorosłych.
Rok 2022 z okazji 115. rocznicy powstania zorganizowanego ruchu za-
wodowego księgowych na ziemiach polskich został ogłoszony przez Za-
rząd Główny SKwP – jakże proroczo – „Rokiem Księgowego”. I już od po-
czątku stycznia 2022 r. okazało się, że maksimum obciążenia pracą księ-
gowych jest jeszcze przed nami, ale o tym szerzej przeczytacie Państwo 
w artykule Martyny Pożarowskiej „Polskie księgowe nie śpią po nocach…”.
Zawirowania związane z niejasnymi przepisami tzw. Polskiego Ładu, 
spowodowały, że księgowi znaleźli się w centrum społecznego zainte-
resowania, a zwłaszcza mediów, zaś Stowarzyszenie ruszyło z kolejny-
mi działaniami pomocowymi na rzecz księgowych, pisząc pisma do 
premiera, Ministerstwa Finansów, ZUS, PZU, a także organizując bez-
płatne webinaria i odczyty, uruchamiając akcje „#MuremZaKsiegowymi” 
i „#SluchamyKsiegowych” (szczególowe informacje na www.skwp.pl).
Równolegle cały czas toczy się debata nad zdefiniowaniem i rolą księgo-
wego. Ministerstwo Finansów zaprosiło do prekonsultacji na ten temat, 
a Stowarzyszenie uruchomiło ankietę dla księgowych. Zachęcamy do jej 
wypełnienia (link) i przekazania tej informacji dalej. 
Oddziały okręgowe prowadzą cały czas szkolenia, działania statutowe 
na rzecz członków, a także planują różne formy obchodów jubileuszu, jak 
np. konkurs „SKwP 115 lat na szczycie”. Centralne wydarzenie obchodów 
rocznicowych stanowi konferencja pod hasłem „KSIĘGOWY architekt bez-
piecznego biznesu”, która odbędzie się w dniach 8–9 czerwca 2022 r., ale 
ze względu na sytuację sanitarną, a także polityczną – w formie online.
Na Ukrainie obecnie toczą się działania wojenne, które mogą mieć 
wpływ na działalność pracujących w Polsce ukraińskich księgowych. 
Wielu z nich zdobywało wiedzę na kursach Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce. Zatem wskazane byłoby teraz organizowanie kursów księgo-
wości dla osób przyjeżdżających do Polski, do czego zachęcamy. Działa-
nia takie prowadzą już niektóre oddziały SKwP. 
Zapraszam do lektury „Świata Księgowych”, w którym znajdziecie Pań-
stwo wiele interesujących materiałów z prac oddziałów SKwP na terenie 
całej Polski, a także dowiecie się m.in. co to jest CIBR… 
Korzystając z okazji, życzę Państwu z okazji nadchodzących świąt Wiel-
kanocnych spokoju, zdrowia, pogody ducha, radości w gronie rodzin-
nym, a także powodzenia w życiu osobistym i jak najmniej problemów 
zawodowych! 

Stefan Czerwiński
przewodniczący Rady Programowej „Świata Księgowych”

prezes Zarządu Oddziału Okręgowego w Lublinie
Stowarzyszenia Księgowych w Polsce

Księgowe i księgowi!  
Rok 2022 to Rok Księgowego!
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Stowarzyszenie Księgowych w Polsce (SKwP) jest, posiadającą osobowość 
prawną, największą i najstarszą polską organizacją, skupiającą przedstawi-
cieli środowiska zawodowego związanego z rachunkowością i finansami. 
Stowarzyszenie kontynuuje tradycje społeczno-zawodowych organizacji 
księgowych, działających na terenie ziem polskich od 1907 roku.
Od 1989 roku Stowarzyszenie Księgowych w Polsce jest członkiem Mię-
dzynarodowej Federacji Księgowych (IFAC).
Organizacja nieustannie dokłada starań, by jego członkowie odznaczali 
się wysokimi kompetencjami zawodowymi oraz postępowali zgodnie 
z  zasadami etyki. W  2007 roku Stowarzyszenie uchwaliło Kodeks za-
wodowej etyki w  rachunkowości, którego sygnatariuszami są wszyscy 
członkowie SKwP, jak również ponad 2,5 tys. przedsiębiorstw i innych 
organizacji oraz osoby indywidualne.
W 2009 roku Stowarzyszenie wprowadziło czterostopniową certyfika-
cję zawodu księgowego i  tytuł zawodowy dyplomowanego księgo-
wego, w 2013 roku tytuł certyfikowanego eksperta usług księgowych, 
a w 2015 roku zawodowy tytuł certyfikowanego specjalisty usługowego 
prowadzenia ksiąg rachunkowych i podatkowych.
Do Stowarzyszenia należy ponad 24 tys. członków zwyczajnych 
i 2,3 tys. członków wspierających.
W Stowarzyszeniu działa 25 oddziałów okręgowych.
Od 2010 roku 9 czerwca obchodzony jest Dzień Księgowego.

www.skwp.pl
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Ustawa o rachunkowości.
Stan prawny na 1 stycznia 2022 r.

Książka polecana pracownikom  
służb finansowo-księgowych  
i biur rachunkowych.
Publikacja zawiera ujednolicony 
tekst ustawy z 29 września 1994 r. 
o rachunkowości, według stanu 
prawnego na 1 stycznia 2022 r. 

Tekst został oparty na tekście jednolitym ogłoszonym 
w Dzienniku Ustaw z 2021 r. (poz. 217, 2105, ost. zm. 
Dz.U. z 2021 r. poz. 2106).

Zamknięcie roku 2021

Publikacja zawiera szczegółowe 
omówienie zasad sporządzania 
rocznego sprawozdania 
finansowego, w tym m.in.: 
zamknięcia ksiąg rachunkowych, 
wyceny aktywów i pasywów, 
elektronicznej formy sprawozdania 
finansowego, ustalania podatku 

odroczonego, ustalania podatku od dochodu 
z działalności gospodarczej, z uwzględnieniem skutków 
pandemii COVID-19.

Kryptowaluty
w sprawozdaniu 

nansowym

Katarzyna Ciupa
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Księgarnia internetowa
www.sklep.skwp.pl

Katarzyna Ciupa

Ekspert w zakresie kryptoaktywów i technologii blockchain, posiadają-
cy wieloletnie doświadczenie w pracy w  międzynarodowym sektorze 
nansowym w obszarze deniowania i modykowania strategii bizne-
sowych i nansowych, optymalnego wykorzystania nowych technolo-
gii i współpracy z sektorem FinTech (z ang. - nancial technology). 
Członek m.in.: The British Blockchain Association, The Austrian 
Internet of Things Network oraz The Bitcoin Austria.

Wykładowca i prelegent podczas krajowych oraz międzynarodowych 
wydarzeń z branży nansowej, organizowanych m.in. przez: Interna-
tional Anti-Corruption Academy (założonej przez.: INTERPOL, UNODC 
i OLAF), Austrian Standards, TransInfo. 

Autorka licznych publikacji naukowych, w tym laureatka światowego konkursu naukowego 
organizowanego przez OECD. Absolwentka Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie i Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Wiedniu (program CEMS). Autorka książki Blockchain. Wartość 
w trzech wymiarach, nominowanej w konkursie ECONOMICUS 2020. 

Niniejsza publikacja poświęcona jest kryptowalutom, ze zwróceniem szczególnej uwagi 
na prezentację i ujawnianie informacji o nich w sprawozdaniach nansowych, sporządzanych 
zgodnie z polskimi i unijnymi regulacjami rachunkowości. W książce omówione zostały 
również aspekty podatkowe i prawne tego zagadnienia, wraz z regulacjami obowiązującymi 
w Polsce oraz w wybranych krajach. 

Kryptowaluty w sprawozdaniach nansowych adresowane są do biegłych rewidentów, księgo-
wych, jak również wszystkich osób zainteresowanych zgłębieniem zagadnień dotyczących 
kryptowalut, istotnych z perspektywy rachunkowości. Jest to pierwsze kompleksowe opraco-
wanie dotyczące kryptowalut, ukazujące się na rynku wydawniczym, które zawiera materiał 
wymagany w ramach obligatoryjnego szkolenia biegłych rewidentów. Zawarte w nim informa-
cje zostały przedstawione w przejrzystej formie, ułatwiającej Czytelnikowi zrozumienie złożo-
nych i podlegających ciągłym zmianom zagadnień. 

Lektura książki umożliwia zdobycie wiedzy niezbędnej do zrozumienia istoty i roli kryptowalut 
w świecie nansów, jak też właściwego ich postrzegania z perspektywy rachunkowości. 

Kryptowaluty w sprawozdaniu 
finansowym

Opracowanie adresowane 
do biegłych rewidentów, 
księgowych, jak również 
wszystkich osób zainteresowanych 
zgłębieniem zagadnień, 
dotyczących kryptowalut, 
istotnych z perspektywy 

rachunkowości. Autorka zwraca szczególną uwagę 
na prezentację i ujawnianie informacji o kryptowalutach 
w sprawozdaniach finansowych, sporządzanych zgodnie 
z polskimi i unijnymi regulacjami rachunkowości. 
Omówione zostały również aspekty podatkowe 
i prawne tego zagadnienia.

Szukaj na www.sklep.skwp.pl

https://skwp.pl
http://www.sklep.skwp.pl
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Ważne sprawy

Polskie księgowe  
nie śpią po nocach…
Przepisy podatkowe zmieniały się w  ostatnich la-
tach zbyt często i  zbyt chaotycznie. Okres przej-
ściowy zazwyczaj był szczątkowy, a  jakość wpro-
wadzanych zmian tak słaba, że przepisy 
w ustawach zajmują po kilka artykułów, natomiast 
objaśnienia do nich dziesiątki a czasami setki stron. 

Poza tym zmiany nie są kosmetyczne – tylko co i rusz 
mamy w podatkach jakąś rewolucję. Ledwo człowiek przy-
zwyczai się, że po „stu latach” korekty ujmuje w  innym 
okresie niż dotychczas, to za chwi-
lę musi uczyć się oznaczeń JPK. 
Jak już nauczy się oznaczeń JPK, 
to należy uczyć się tzw. Polskiego 
Ładu, jak już nauczy się Polskiego 
Ładu… zaraz, Polskiego Ładu nie 
nauczył się nikt. Polski Ład wciąż 
ewoluuje, nieustannie zmienia się 
jego wykładnia, wciąż uchwalane 
są poprawki… Z jego przepisami 
problem ma Ministerstwo Finan-
sów, KAS, ZUS, Kancelaria Sejmu 
i Senatu, trudno zatem się dziwić, że mają z nim też pro-
blem osoby zawodowo zajmujące się podatkami, jak do-
radcy podatkowi czy księgowi.

Historia polskiej księgowości dwóch ostatnich lat to ma-
teriał na dobrą książkę. Wydawać by się mogło, że skoro od 
2020 roku mamy wciąż okres pandemii, to sytuacja praw-
nopodatkowa będzie chociaż stabilna. Nic bardziej mylne-
go. Od wybuchu pandemii księgowi (i mam tu na myśli 
zarówno księgowych etatowych zatrudnionych w  dzia-
łach księgowości w firmach, jak i księgowych pracujących 
w biurach rachunkowych) w Polsce mają pełne ręce roboty. 

Nie opadł jeszcze kurz po zmianach na przełomie 
2019/2020 m.in.: wprowadzeniu białej listy i  sankcji za 
brak jej stosowania, rewolucji split payment, ulgi za złe 
długi w PIT i CIT, w paragonach z NIP, kasach fiskalnych 
(wprowadzono kasy online), a już na horyzoncie pojawiły 
się kolejne ogromne wyzwania. Najpierw pierwsze tarcze 
antykryzysowe, z  którymi wbrew zapowiedziom rządu 
większość przedsiębiorców nie poradziła sobie bez wspar-
cia. Później wprowadzenie matrycy stawek VAT. Następnie 
zastąpienie deklaracji VAT nowymi jednolitymi plikami 
kontrolnymi, przy jednoczesnym wprowadzeniu koniecz-
ności oznaczania dokumentów w  tychże plikach odpo-
wiednimi kodami. W tym samym czasie kolejne odsłony 

tarcz antykryzysowych, tarcze finansowe PFR. A to tylko 
rok 2020. 

W  roku 2021 niespodzianek wcale nie było mniej: 
ogromne zmiany w ryczałcie, znaczne poszerzenie katalo-
gu przedsiębiorców mogących skorzystać z tej formy opo-
datkowania, nowa definicja wolnych zawodów, likwidacja 
niektórych stawek ryczałtu i wprowadzenie nowych, wpro-
wadzenie tzw. CIT estońskiego, który z pierwowzorem ma 
wspólnego mniej więcej tyle co rower z motorem, zastąpie-
nie klasyfikacji PKWiU nomenklaturą CN, wprowadzenie 

nowych podatków: opłaty cukro-
wej, slim VAT i  rewolucja związa-
na z  podatkowym ujmowaniem 
faktur korygujących, wprowadze-
nie ogromnych zmian w  zakresie 
przeciwdziałania praniu pieniędzy 
i finansowaniu terroryzmu (nawet 
najmniejsze biuro rachunkowe 
musiało wdrożyć taką procedurę, 
jak ogromny bank), wprowadzenie 
zmian w handlu e-commerce, m.in. 
nowej procedury OSS – a podkre-

ślić należy, że przepisy zostały uchwalone dosłownie na 
kilka dni przed ich wejściem w życie.

Po czym nadszedł rok 2022. 
I  wszedł ON, cały na szaro. I  nic już nie będzie takie 

same… Długo zapowiadany – bat na cwaniaków, nagroda 
dla uczciwie pracujących i mało zarabiających – Polski Ład. 
Koszmar każdego podatkowca, każdej księgowej, każdego 
kadrowca, wywołujący grymas bólu na twarzy doradców 
podatkowych. Młot na przedsiębiorców. 

Dziurawy, jakby poharatał go sam Edward Nożycoręki. 
American nightmare – parafrazując słowa zachwytu premiera.

Już w pierwszych dniach 2022 roku okazało się, że ci, któ-
rzy mieli w założeniu na wprowadzonych zmianach zyskać, 
w istocie na nich stracili, a cała wina spadła na księgowych, 
którzy „źle policzyli”. I  tu zaczął się istny horror, dramat 
w  siedmiu aktach zwany rozporządzeniem z  7  stycznia. 
Rozporządzenie przygotowane naprędce, z wątpliwą pod-
stawą jego wydania – według autorytetów z  przekrocze-
niem delegacji ustawowej. Wydane po to, żeby de facto cof-
nąć system podatkowy dla pracowników i zleceniobiorców 
do roku ubiegłego. Rozporządzenie o „odroczeniu terminu 
poboru podatku”, nakazujące przeliczanie wynagrodzeń po 

Martyna Pożarowska

dokończenie na str. 6
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raz drugi i wprowadzające jakąś dziwną fikcję prawną. Do 
tego dochodzą kolejne nowelizacje przepisów, co i  rusz 
wklejane w dziwne miejsca. 

Tzw. Polski Ład był już nowelizowany ustawą o zmianie 
ustawy o akcyzie, ustawą o zmianie ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości, a ostatnio ustawą o zmianie o ustawy kodeks 
spółek handlowych. Księgowa musi już być także detekty-
wem i biegle władać umiejętnościami, nabywanymi przez 
okres 5-letnich studiów prawniczych. Strach w oczach księ-
gowych budzi obecnie każdy kolejny piątek, ponieważ to 
w piątkowe popołudnia Ministerstwo Finansów postano-
wiło dzielić się z nami kolejnymi nowościami. Zapowiedzi 
premiera Mateusza Morawieckiego o istniejących równo-
legle dwóch systemach podatkowych – jak ci wyjdzie lepiej, 
to sobie w zeznaniu rocznym rozliczysz podatki po staremu 
– kompletnie niemożliwe do zastosowania w praktyce.

Nie potrafię zrozumieć, jak można było tak olbrzymią 
przebudowę systemu podatkowego wprowadzić w  takim 
pośpiechu. Dlaczego konsultacje publiczne projektu zmian 
zamiast zostać rzeczywiście przeprowadzone, a zgłoszone 
w ich trakcie uwagi rzeczywiście przeanalizowane, to MF 
zebrało setki stron zastrzeżeń i wyrzuciło to wszystko do 
kosza. Specjaliści i praktycy zgłosili całą masę konkretnych 
i konstruktywnych uwag, wskazywali obszary, które będą 
problematyczne. To wszystko zostało zignorowane. A prze-
praszam, został uwzględniony jeden postulat, mianowicie 
przesunięcie terminu wyliczenia składki i złożenia dekla-
racji (termin pierwotny był niemożliwy do zachowania), 

jednak i ten postulat, mimo że jako jedyny był spełniony, 
to zrobiono to w kuriozalny sposób. Otóż na potrzeby tego 
przesunięcia powstał rok składkowy, ale nie dla wszystkich, 
jedynie dla przedsiębiorców i tylko dla tych, którzy rozli-
czają się według skali lub podatkiem liniowym. Rok skład-
kowy trwający od początku lutego jednego roku do końca 
stycznia kolejnego roku. Przepisy przejściowe o  składce 
zdrowotnej za styczeń, które są nieudolną próbą wypełnie-
nia miesięcznej luki, zostały przygotowane tak, że co inne-
go wynika z uchwalonych przepisów, co innego wnioskuje 
MF, a żeby było ciekawiej – ZUS rozumie je jeszcze inaczej, 
ale to też nie jest pewne, ponieważ ZUS w  tym zakresie 
co chwilę zmienia zdanie. Raz przy zbiegach (na przykład 
jednoosobowa działalność + udział w spółce jawnej) każe 
liczyć jedną składkę, raz dwie. A jak ktoś ma spółek 10, to 
składkę ma płacić 10 razy lub jeden raz, ponieważ zależy 
jakie to są spółki… Idzie oszaleć.

Zamiast przełożyć reformę o  rok, dać sobie czas na 
przeanalizowanie i  naprawienie jej ewentualnych nega-
tywnych skutków (przez kogo nieprzewidzianych, przez 
tego nieprzewidzianych), to Rząd zamiast tego próbuje 
tzw. Polski Ład łatać. Mówię, że robi to Rząd, bo obecnie 
funkcję ministra finansów pełni Prezes Rady Ministrów 
– po dymisji Tadeusza Kościńskiego. Premier zdymisjono-
wał również człowieka, który – jak się zdaje – personalnie 
odpowiedzialny był za reformę, czyli Jana Sarnowskiego. 

Wygląda więc na to, że obecnie w Ministerstwie Finan-
sów nie pracują już osoby, które za wprowadzenie tzw. Pol-
skiego Ładu były odpowiedzialne. Pięknie. Nawalili i  się 
zmyli. A bałagan? A bałagan został na głowie księgowych.

dokończenie ze str. 5

Konferencja jubileuszowa SKwP  
„KSIĘGOWY architekt bezpiecznego biznesu”
8–9 czerwca 2022 r. online
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce – spadkobierca tradycji działalności organizacji 
zawodowych na ziemiach polskich, obchodzi w 2022 roku jubileusz 115-lecia. Z tej również 
okazji w 2021 roku Zarząd Główny SKwP ogłosił rok 2022 „Rokiem Księgowego”, co w kontekście 
wprowadzenia zmian związanych z tzw. Polskim Ładem okazało się niemal prorocze. 

Zważywszy, jak duże znaczenie dla wzajemnych relacji między księgowymi i przedsiębiorcami 
ma kwestia uregulowania zawodu księgowego, SKwP organizuje w dniach 8-9 czerwca 2022 r. 
konferencję jubileuszową pod hasłem „KSIĘGOWY architekt bezpiecznego biznesu”. Ze względu 
na sytuację epidemiczną i polityczną odbędzie się ona w formie online.

Pierwszego dnia zapraszamy do udziału przede wszystkim przedsiębiorców, będących 
głównymi odbiorcami usług świadczonych przez księgowych. Drugi dzień zostanie poświęcony 
problemom, związanym z niejasnymi przepisami wprowadzonym przez tzw. Polski Ład, które 
obarczają przede wszystkim księgowych i specjalistów kadrowo-płacowych.

Konferencja jest bezpłatna, rejestracja rusza 27 kwietnia 2022 r.
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SKwP od dawna apeluje o podjęcie dyskusji na temat 
zdefiniowania zawodu księgowego. 

Brak wymagań wobec osób zajmujących się rachunkowo-
ścią, podatkami, kadrami i płacami, w tym również w biurach 
rachunkowych, nie sprzyja ani biznesowi, ani księgowym. 
Inicjując akcję #SluchamyKsiegowych, Stowarzyszenie chce 
poznać wszystkie opinie na temat ewentualnego uregulowania 
zawodu, a także związanych z tym kosztów i korzyści. Każda 
forma zdefiniowania i uregulowania zawodu, który w Polsce 
– według ostrożnych szacunków – wykonuje kilkaset tysięcy 
osób, wymaga rozważnego działania oraz przeprowadzenia 
szerokich konsultacji społecznych.

Aby dotrzeć do jak najszerszego grona osób zainteresowa-
nych, Komisja ds. rozwoju zawodów związanych z rachunko-
wością, działająca w  Radzie Naukowej SKwP, przygotowała 
ankietę (link), w której prosimy o odpowiedź m.in. na pytania:

�� jakie są konsekwencje deregulacji usługowego prowadze-
nia ksiąg rachunkowych?

�� czy zawód księgowego powinien być uregulowany?

�� czy regulacja powinna być obowiązkowa czy dobrowolna?
�� jakich czynności księgowych powinna dotyczyć regulacja 

zawodu?
�� jakie korzyści i zagrożenia mogą wiązać się z uregulowa-

niem zawodu księgowego?
Wiemy, że obecny czas nie sprzyja spokojnej dyskusji. Być 

może jednak kilka minut, które poświęcą Państwo na wypeł-
nienie ankiety, pozwoli oderwać myśli od niespokojnej rze-
czywistości. Mamy nadzieję, że wiosna przyniesie księgowym 
siłę i nadzieję – tak potrzebne w obecnych warunkach. An-
kieta będzie aktywna do 30 kwietnia 2022 r. Jej adresatami 
są księgowi, specjaliści ds. kadr i płac, biegli rewidenci, doradcy 
podatkowi, przedsiębiorcy i studenci. Będziemy wdzięczni za 
jak najszerszy udział w jej wypełnieniu.

Link ankiety https://skwp.pl/aktualnosc/czy-wyobrazacie-
sobie-panstwo-swiat-bez-ksiegowych/

Dni otwarte w Jeleniej Górze
Po prawie dwuletniej przerwie 22 marca br. w Oddzia-
le SKwP w Jeleniej Górze odbyła się stacjonarna kon-
ferencja pt. „Księgowy w  dobie (r)ewolucji podatko-
wej – Polski Ład”, która była jednym z elementów „Dni 
otwartych SKwP”, skierowana do księgowych i biur ra-
chunkowych z terenu oddziału.

Główne tematy spotkania dotyczyły zmiany przepisów po-
datkowych i ubezpieczeniowych, wprowadzonych przez tzw. 
Polski Ład, oraz wynikających z nich szans i zagrożeń dla księ-
gowych i biur rachunkowych.

Konferencję otworzyła dr Joanna Zuchewicz – prezes Od-
działu SKwP w Jeleniej Górze, witając wszystkich uczestników 
i prelegentów oraz zaproszonych gości. Następnie prof. dr hab. 
Zbigniew Luty – prezes Zarządu OD we Wrocławiu, zwrócił 
uwagę, jak ważna jest w obecnych czasach profesjonalna wie-
dza księgowych i osób prowadzących usługowo księgi rachun-
kowe. Podkreślił też potrzebę zdefiniowania zawodu księgowe-
go i zachęcił do wypełnienia ankiety (link), opracowanej przez 
Komisję ds. rozwoju zawodów związanych z rachunkowością, 
działającą w Radzie Naukowej SKwP. Henryk Klin – przewod-
niczący Klubu Biur Rachunkowych OD SKwP we Wrocławiu, 
scharakteryzował jego działalność. Z  kolei dr Joanna Kogut  
– z-ca dyrektora OD SKwP we Wrocławiu przedstawiła dzia-
łalność SKwP, podkreślając obchodzone w 2022 roku 115-le-
cie powstania społeczno-zawodowych organizacji księgowych 
na ziemiach polskich. Propagowała także ideę członkostwa 
w SKwP, wskazując na działania prowadzone przez Stowarzy-
szenie na rzecz członków i środowiska zawodowego.

Wystąpienia merytoryczne rozpoczęła Karolina Balik – spe-
cjalista, doradca płatnika składek ZUS z Inspektoratu w Jeleniej 

Ważne sprawy

Świat bez księgowych?  
– WYPEŁNIJ ANKIETĘ I PODAJ DALEJ!

Górze, prezentacją pt. „ZUS w 2022 roku – zmiany w przepi-
sach oraz usługi elektroniczne”. Następnie Michał Staniek – rad-
ca prawny i licencjonowany doradca podatkowy, współzałoży-
ciel marki Staniek & Partners – Law for Industry przedstawił 
temat „Optymalizacje dla biznesu – czyli jakie formy prowa-
dzenia biznesu mają sens w Polskim Ładzie”, podkreślając trud-
ność wyboru jednej, najlepszej formy prowadzenia działalno-
ści w  obecnym systemie prawnym. Kolejni prelegenci Paweł 
Płocheć i  Marek Siatrak – doradcy zawodowi Karkonoskiej 
Agencji Rozwoju Regionalnego w Jeleniej Górze, zwrócili uwa-
gę na możliwości uzyskania wsparcia finansowego z projektów 
realizowanych przez KARR na otwarcie i prowadzenie własnej 
działalności gospodarczej. Następnie Wojciech Frankiewicz 
– adwokat, partner w kancelarii Staniek & Partners – Law for 
Industry, przedstawił wykład pt. „Umowa z klientem – czyli jak 
bezpiecznie świadczyć usługi księgowe po Polskim Ładzie”

Konferencję zakończył panel dyskusyjny, dotyczący szans 
i zagrożeń dla księgowych oraz biur rachunkowych, wynika-
jących z tzw. Polskiego Ładu oraz oficjalne posumowanie spo-
tkania, podczas którego ogłoszono możliwość założenia Klubu 
Biur Rachunkowych w Oddziale SKwP w Jeleniej Górze, jeśli 
inicjatywa spotka się z zainteresowaniem przedstawicieli biur.

https://forms.office.com/r/LiBxUJ8bUH
https://skwp.pl/aktualnosc/czy-wyobrazacie-sobie-panstwo-swiat-bez-ksiegowych/
https://skwp.pl/aktualnosc/czy-wyobrazacie-sobie-panstwo-swiat-bez-ksiegowych/
https://forms.office.com/r/LiBxUJ8bUH
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Rachunkowość Przemysław Kabalski

Wreszcie ktoś zajął się ludźmi w rachunkowości.  

Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości 
(CIBR) zostało utworzone przy Katedrze Rachunkowości 
Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego z inicjaty-
wy dr. hab. prof. UŁ Przemysława Kabalskiego 
i 13 grudnia 2021 r. rozpoczęło działalność. 

Inspiracją do jego utworzenia była wyjątkowa se-
sja naukowa zatytułowana „Człowiek w rachunko-
wości”, zorganizowana we wrześniu 2021 r. podczas 
Ogólnopolskiego Zjazdu Katedr Rachunkowości 
w Gdańsku. Sześcioro jej uczestników, reprezentu-
jących sześć różnych uczelni: dr Nelli Artienwicz 
(Uniwersytet Gdański), dr Elżbieta Jaworska (Zachodnio-
pomorski Uniwersytet Technologiczny w  Szczecinie), dr 
hab. prof. UŁ Przemysław Kabalski (Uniwersytet Łódzki), dr 
Dominika Korzeniowska (Społeczna Akademia Nauk w Ło-
dzi), dr hab. prof. UE Ewa Wanda Maruszewska (Uniwersytet 
Ekonomiczny w Katowicach) i dr hab. Marta Nowak (Uni-
wersytet Ekonomiczny we Wrocławiu), to założyciele Cen-
trum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości. 

Start i cele
W inauguracyjnym internetowym spotkaniu CIBR 13 grud-
nia 2021 r. wzięło udział ponad 50 osób, w tym badacze ra-
chunkowości z niemal wszystkich liczących się w tej dziedzi-
nie uczelni w Polsce, a także przedstawiciele innych dyscyplin 
(statystyki, psychologii) oraz specjalności nauk o zarządzaniu. 

CIBR ma inspirować, prowadzić i promować badania na-
ukowe, których głównym (choć nie jedynym) przedmiotem 
są ludzie w rachunkowości i w związku z rachunkowością: 
jako twórcy informacji w systemie rachunkowości, ich od-
biorcy i ci, na których mają one wpływ. Gdy w trakcie inau-
guracyjnego spotkania CIBR został przedstawiony taki wła-
śnie obszar jego zainteresowania, Renata Krasowska-Kłos 

– reprezentująca Stowarzyszenie 
Księgowych w  Polsce – słusznie 
stwierdziła „wreszcie ktoś zajął się 
ludźmi w rachunkowości”. 

Badacze z CIBR zajmują się tym, jak różne 
czynniki kulturowe, społeczne, psycholo-
giczne, itp. wpływają na percepcję, interpre-
tację i  wykorzystanie informacji z  rachun-
kowości przez użytkowników zewnętrznych 
i wewnętrznych. Badają także bezpośrednie 
i pośrednie wpływy metod, narzędzi i infor-
macji rachunkowości na ludzi w organizacji 

i poza nią, przede wszystkim na ich zachowanie (na świe-
cie ten nurt badań jest zwykle nazywany rachunkowością 
behawioralną).

Trudno zgłębiać wpływ cech i zachowań ludzi oraz ich 
zbiorowości na rachunkowość (i vice versa) bez odwoła-
nia się do innych dyscyplin naukowych. Jakich? Najróż-
niejszych. Tych oczywistych, jak socjologia, psychologia, 
antropologia, etnologia, kulturoznawstwo, etyka. A także 
tych mniej oczywistych, jak filozofia, kognitywistyka, ję-
zykoznawstwo, religioznawstwo, krytyczna analiza dys-
kursu i wiele, wiele innych. Uważamy, że inspiracji do ba-
dania rachunkowości można szukać w każdej dziedzinie 
nauki. A także w literaturze, sztuce i kulturze popularnej. 

Dotychczasowa działalność i plany 
Mimo że Centrum działa dopiero cztery miesiące, to już 
zorganizowało trzy wydarzenia:
	 prelekcję prof. Barbary Czarniawskiej pt. „Narracja 

w rachunkowości”,
	 internetową prelekcję dr hab. Moniki Łady, prof. SGH 

pt. „Legitymizacja jako społeczny motyw praktyk ra-
chunkowości”,

CIBR – co to takiego?

Charytatywne Stowarzyszenie Niesienia Pomo-
cy Chorym „Misericordia” to organizacja, która 
od 30. lat wspiera osoby zmagające się z choro-
bami umysłowymi.

Stowarzyszenie powstało 23 stycznia 1991 r. i pomaga 
osobom niepełnosprawnym, prowadząc specjalistyczne 
rehabilitacje. 

SKwP Oddział Okręgowy w Lublinie co roku wspiera 
„Miseridordię” w formie darowizny na działalność statu-
tową. Podczas Balów Księgowego, organizowanych przez 

lubelski oddział SKwP, przeprowadzane były aukcje na 
rzecz Charytatywnego Stowarzyszenia Niesienia Pomocy. 

W  trakcie tegorocznego spotkania opłatkowego 
ks. prał. dr Tadeusz Pajurek złożył na ręce prezesa Stefa-
na Czerwińskiego podziękowania za wieloletnie wspie-
ranie „Misericordii” przez Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce Oddział Okręgowy w Lublinie.

Serdecznie gratulujemy Stowarzyszeniu „Misericordia” 
pięknego jubileuszu 30-lecia działalności, życzymy kolej-
nych jubileuszy oraz energii w dążeniu do wyznaczonych 
celów i wytrwałości w realizowaniu pięknej misji.

Stowarzyszenie „Misericordia”
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	 internetową prelekcję pt. „Czy można zrobić karierę 
w księgowości i nie wypalić się?” poprowadzoną przez 
Joannę Kulbacką; wzięło w niej udział niemal 100 osób, 
głównie studentów rachunkowości, a także księgowych, 
biegłych rewidentów oraz badaczy rachunkowości 
z wielu polskich uczelni – z prelekcji i dyskusji wyłonił 
się obraz rachunkowości jako fascynującego, ale jedno-
cześnie bardzo wymagającego zawodu dla osób, lubią-
cych myśleć i ciekawych świata.

W najbliższych planach są natomiast:
	 internetowe seminarium naukowe, którego celem bę-

dzie przedstawienie najczęściej wykorzystywanych me-
tod badawczych w  psychologii ekonomicznej, w  tym 
metod eksperymentalnych,

	 internetowa prelekcja prof. Anny Szychty pt. „Alter-
natywne badania naukowe w rachunkowości – geneza, 
rozwój i kierunki badawcze”,

	 konferencja naukowa pt. „Człowiek w rachunkowości. 
Interdyscyplinarne badania rachunkowości” organizo-
wana 25 maja 2022 r. w formie hybrydowej – jednocze-
śnie on-line oraz stacjonarnie (na Wydziale Zarządzania 
UŁ w Łodzi).

Centrum organizuje także konkurs na najlepsze prace 
magisterskie o tematyce „Człowiek w rachunkowości”. Jego 
pierwsza edycja zostanie rozstrzygnięta 25 maja 2022  r., 
a organizatorzy liczą, że kolejne będą odbywać się co roku. 

Informacje o wszystkich wydarzeniach – szczegóły i ter-
miny – znajdują się na stronie internetowej https://cibr.
wz.uni.lodz.pl/. 

Aktualne badania naukowe 
Pod auspicjami CIBR są już prowadzone badania naukowe, 
w tym:
	 wypalenie zawodowe wśród polskich biegłych rewiden-

tek i rewidentów,
	 wypalenie zawodowe wśród polskich księgowych w po-

wiązaniu z nierównowagą wysiłku i nagrody w pracy,
	 konsekwencje psychologiczne, ocena etyczna i  skut-

ki społecznych działań głównych aktorów środowiska 

księgowych w związku z wprowadzeniem rozporządze-
nia ministra finansów z 7 stycznia 2022 r.,

	 predyspozycja płci dla wykonywania zawodu księgo-
wego oraz wpływ nastroju, motywacji i stresu w pracy 
księgowego na tworzenie informacji sprawozdawczych.

Dalsze plany obejmują wiele innych ciekawych badań 
związanych z ludźmi w rachunkowości.

CIBR dla księgowych
Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości 
jest nie tylko dla badaczy rachunkowości. Działa również 
dla praktyków – księgowych oraz przedstawicieli innych 
zawodów związanych z rachunkowością (szeroko pojętą). 
CIBR będzie organizowało wykłady i prelekcje także dla 
nich. W najbliższych planach jest powtórzenie niezwykle 
interesującej prelekcji na temat wypalenia zawodowego 
w księgowości. 

Porozumienie o współpracy, zawarte między CIBR a Sto-
warzyszeniem Księgowych w Polsce, gwarantuje członkom 
SKwP bezpłatny udział w wydarzeniach Centrum. Mogą 
również korzystać ze wszystkich artykułów i książek udo-
stępnianych w formie elektronicznej na stronie interneto-
wej CIBR. Znajduje się tam wiele ciekawych pozycji, m.in. 
„Księgowość w Polsce jako zawód kobiecy…”, „Kognityw-
ne i  społeczne uwarunkowania podejmowania decyzji 
z zakresu tworzenia informacji sprawozdawczej”, „Ocena 
środowiska pracy księgowych w Polsce pod kątem ryzyka 
wypalenia zawodowego”, „Księgowi w kulturze”. 

Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości 
bardzo liczy na udział członkiń i członków SKwP w bada-
niach prowadzonych pod auspicjami CIBR (ankietach, wy-
wiadach itp.). Dzięki temu uda się pozyskać szerszą wiedzę 
na temat „człowieka w rachunkowości” i  spożytkować ją 
dla rozwoju zawodu księgowego. 

Liczymy na owocną współpracę ze środowiskiem pol-
skich księgowych!

Przemysław Kabalski i zespół  
Centrum Interdyscyplinarnych Badań Rachunkowości

Centrum Edukacji Nauczycieli (CEN) to pla-
cówka powołana do organizacji i prowadze-
nia działalności, polegającej na doskonale-
niu zawodowym nauczycieli, jak również 
kadry kierowniczej oraz pracowników admi-
nistracyjnych szkół i placówek oświatowych.

CEN oferuje wiele szkoleń specjalistycznych, 
wśród których znajdują się m.in.:
	 Zarządzanie szkołą
	 Lista płac 2022 r.
	 Bezpieczeństwo IT w pracy nauczyciela
	 Cyberbezpieczeństwo w sekretariacie 

i księgowości szkoły
	 Stres i wypalenie zawodowe
	 Asertywna komunikacja interpersonalna

zaprasza

Zachęcamy do odwiedzania strony internetowej CEN https://cen.skwp.pl/, na której znajduje się 
aktualizowana na bieżąco oferta szkoleń.

https://cibr.wz.uni.lodz.pl/
https://cibr.wz.uni.lodz.pl/
https://cen.skwp.pl/


podatku dla Patrycji i Żaka!

Dziesięcioletni ŻAK JOLLES – wnuczek wieloletniego członka 
Stowarzyszenia Księgowych w Polsce zmaga się od urodzenia z niezwykle 
rzadką wadą rozwojową mózgu – polimikrogyrią i jego przyszłość zależy 
głównie od rehabilitacji.

Żak z wielką cierpliwością walczy ze swoimi niepełnosprawnościami. Jako dwulatek 
przeszedł we Francji bardzo rozległą operację mózgu, w wyniku której został częściowo 
sparaliżowany, a  jego ogólny rozwój bardzo zwolnił. Cały czas jest systematycznie 
rehabilitowany i  uczęszcza na zajęcia wspomagające jego rozwój (logopedyczne, 
psychologiczne, terapeutyczne). Pieniądze otrzymane od Państwa z  1% są 
przeznaczane na rehabilitację i wizyty lekarskie, ponieważ tylko dzięki intensywnej 
pracy może kiedyś udać mu się osiągnąć znaczny stopień samodzielności.

Możemy pomóc Żakowi osiągnąć cel! Każda złotówka to wielki dar! 

W zeznaniu PIT, w rubryce wniosek 
o przekazanie 1% podatku należnego na rzecz 
organizacji pożytku publicznego (OPP), należy 

wpisać numer KRS: 0000270809, obliczoną kwotę 1% podatku, zaś w rubryce informacje 
uzupełniające: Jolles,1769.

Fundacja Avalon,  
Bezpośrednia Pomoc Niepełnosprawnym,  

Tytułem: darowizna na leczenie i rehabilitację:  
Jolles,1769

 ul. Michała Kajki 80/82/1, 04-620 Warszawa
62 1600 1286 0003 0031 8642 6001

 
Czternastoletnia PATRYCJA Papiewska, córka pracownika 
Biura Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce, od urodzenia walczy z zespołem wad wrodzonych. 
Jej edukacja, leczenie i rehabilitacja pochłaniają wiele trudu, 
czasu i  pieniędzy. Rodzina zajmuje się nią z  wielką miłością 
i oddaniem, ale koszty leczenia i rehabilitacji przekraczają ich 
możliwości.

Za każdą złotówkę wpłaconą  
na konto Patrycji serdecznie dziękujemy!

Fundacja Dzieciom  
„Zdążyć z Pomocą”

KRS Fundacji: 0000037904
Tytułem: darowizna na leczenie i rehabilitację:   

Papiewska Patrycja Aleksandra 9303 

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z Pomocą”
ul. Łomiańska 5, 01-685 Warszawa

42 2490 0005 0000 4600 7549 3994
(darowizny na konkretne dziecko)

Od wielu lat dzięki Państwa wsparciu Patrycja i Żak korzystają z częściowej rehabilitacji,  
która przynosi widoczne efekty. Mamy nadzieję, że również w tym roku przekażcie Państwo  

1% podatku na ich leczenie i rehabilitację. Dziękujemy za każdą formę wsparcia!
Rodzice Patrycji  

Rodzice Żaka

1%1%
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PodatkiIzabela Jurczak

Początek roku, zarówno w działalności szkolenio-
wej, jak i  statutowej Oddziału Okręgowego 
w Warszawie SKwP, zdominował – podobnie jak 
miało to miejsce w  całej przestrzeni publicznej 
– temat tzw. Polskiego Ładu, czyli wprowadzonej 
1 stycznia 2022 r. reformy podatkowej. 

Oddział Okręgowy w  Warszawie wspierając i  starając się 
pomóc księgowym w  tym trudnym okresie zmian i  chaosu 
wywołanego reformą, zorganizował nie tylko dla księgowych, 
ale także dla przedsiębiorców, osób zatrudnionych na umo-
wach o pracę i umowach zlecenia wiele bezpłatnych odczytów, 
w trakcie których eksperci Stowarzyszenia – doradcy podatko-
wi, specjaliści ds. naliczania wynagrodzeń, wykładowcy zwią-
zani na co dzień z  oddziałem, wyjaśniali zawiłości nowych 
przepisów, wskazywali aspekty, na które szczególnie należy 
zwrócić uwagę, czego się wystrzegać, jakich błędów nie po-
pełniać. W odczytach tych łącznie udział wzięło ponad 2 500 
osób, co pokazuje skalę problemu ze zrozumieniem i wdraża-
niem zasad tzw. Polskiego Ładu. 

Pierwsze dni stycznia upłynęły pod 
znakiem gorącego tematu wynagro-
dzeń dla nauczycieli i rozporządze-
nia ministra finansów z  7 stycznia 
2022 r., które od 8 stycznia br. zmie-
niało zasady rozliczania zaliczek. 
Wobec wszechobecnego zamiesza-
nia zorganizowano 24 stycznia br. 
odczyt dla dyrektorów szkół i kadry 
pedagogicznej, który poprowadziła 
Elżbieta Młynarska-Wełpa – specja-

lista ds. kadr i płac, wieloletni menedżer działów HR w między-
narodowych korporacjach i wykładowca SKwP. Przede wszyst-
kim wyjaśniła uczestnikom, w jaki sposób wynagrodzenia będą 
naliczane w świetle nowych przepisów. Zaznaczyła, że naliczanie 
wynagrodzeń w 2022 roku zrobiło się mocno skomplikowane 
w porównaniu do tego, jak to wyglądało chociażby w roku po-
przednim, bowiem oprócz ustawy należy jeszcze uwzględnić za-
leżności wprowadzone rozporządzeniem ministra finansów 
z 7 stycznia br. – Wszyscy się spodziewali, że kwestie podatkowe na 
rok 2022 zostaną uregulowane najpóźniej do 30 listopada 2021 
roku i wtedy wszystko będzie jasne. Nic bardziej mylnego – pod-
kreśliła Elżbieta Młynarska-Wełpa. 

Na razie nic nie jest jasne, bowiem tzw. Polski Ład cały czas się 
zmienia, co mocno akcentowały Katarzyna Tomala – doradca po-
datkowy, wykładowca SKwP, i Aneta Lech – doradca podatkowy, 
przewodnicząca Komisji Biur Rachunkowych przy SKwP, na zor-
ganizowanym  dla przedsiębiorców spotkaniu informacyjnym. 
Zwróciły uwagę na fakt jak obszerna jest reforma wprowadzona 

Wsparcie księgowych  
i przedsiębiorców

tzw. Polskim Ładem – to nowelizacja 
26. ustaw. Na dodatek krótko po 
wprowadzeniu był on już zmieniany 
i  planowane są kolejne regulacje, 
m.in. w uldze dla klasy średniej. Na-
wiązały do apelu wystosowanego 
przez Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce o przesunięcie terminu wy-
boru formy opodatkowania – nie 
można bowiem przewidzieć, jakie 
będą skutki podatkowe tzw. Polskie-

go Ładu skoro ten wciąż się zmienia. 
W trakcie spotkania z przedsiębiorcami Aneta Lech i Ka-

tarzyna Tomala przedstawiały, w jaki sposób tzw. Polski Ład 
wpływa na przedsiębiorców i z czym muszą się liczyć. Mówiły 
o formach prowadzenia działalności gospodarczej, możliwych 
formach opodatkowania i różnicach między nimi, korzyściach 
i wadach poszczególnych rozwiązań. 

– W tej chwili bardzo trudno jest wybrać formę opodatkowania 
– nie możemy tak jak co roku porównać pewnych znanych wskaźni-
ków – podkreślała Aneta Lech. – Problem jest taki, że w skali całego 
roku nie jesteśmy w stanie jednoznacznie wypowiedzieć się na temat 
wysokości obciążeń fiskalnych dla naszych klientów, bo po prostu nie 
mamy jeszcze ustalonego stanu prawnego – wtórowała Katarzyna 
Tomala. Odpowiadając na pytanie o to czym powinni się kierować 

przedsiębiorcy przy podejmowaniu 
decyzji, czy zmienić zasady, według 
których będą rozliczać podatek za 
2022 rok, czy pozostać przy dotych-
czasowych, zwróciła uwagę na fakt, iż 
pojawił się nowy konkretny element 
daniny publicznoprawnej, której cię-
żar muszą ponieść, a  którym jest 
składka zdrowotna. – Składka zdro-
wotna stała się drugim, dodatkowym 
podatkiem, dla utrudnienia liczonym 

od nieco innej podstawy niż podatek dochodowy. Ta składka zdro-
wotna rozliczana jest teraz od dochodu z działalności gospodarczej 
– podkreślała. Wybierając formę opodatkowania przedsiębiorca 
musi więc uwzględnić składkę zdrowotną. 

Podczas spotkania Aneta Lech apelowała do przedsię-
biorców o  wyrozumiałość dla księgowych i  współpracę. 
– Sytuacja, w  której się znaleźliśmy, to efekt zbyt szybkiego 
wprowadzania przepisów i nieuwzględniania argumentów pod-
noszonych w toku legislacji, m.in. przez Stowarzyszenie Księ-
gowych w Polsce – podkreślała i dodała, że bałagan jaki spo-
wodował tzw. Polski Ład i konieczność „gaszenia pożarów” 
wywołanych „wypuszczeniem” niespójnych przepisów, skut-
kujące kolejnymi nowelizacjami przepisów i  pogłębianiem 
chaosu, na pewno nie są winą księgowych. 
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Emerytura nie oznacza końca zawodowych kon-
taktów i  wykluczenia ze środowiska, z  którym 
było się związanym przez lata. Księgowi seniorzy 
nadal udzielają się w  swoich oddziałach, co jest 
szczególnie ważne dla nich, a  także dla innych 
członków oddziałów.

• �Gdańskie noworoczne spotkanie  
Koła Seniorów

Po raz kolejny, ale w roku 2022 po raz pierwszy – 17 stycz-
nia, w  siedzibie oddziału spotkali się członkowie Koła 
Seniorów, działającego przy O/O  SKwP w  Gdańsku pod 
przewodnictwem Danuty Przybek. Uczestników przywita-
ła Anna Waśko – wiceprezes ds. organizacyjnych. 

–  Bardzo cieszymy się, że mogliśmy wręczyć naszym se-
niorom kalendarze na nowy 2022 rok – ROK JUBILEUSZO-
WY. Dziękujemy za tak liczne uczestnictwo.

Spotkanie uwiecznił na zdjęciach członek koła – Tadeusz 
Szczęsny.

• Wspólne wyprawy gorzowskich seniorów 
Spotkanie przy kawie członków Klubu Seniora odbyło się 
10 września 2021 r. w  siedzibie O/O  SKwP w  Gorzowie 
Wlkp. Następnie uczestnicy udali się do Santoka na zwie-

Aktywni seniorzy
dzanie z przewodnikiem Muzeum Grodu Santok. Obejrzeli 
prezentację multimedialną o dziejach grodu oraz  wystawę 
„Gród Santok. Strażnica i  klucz królestwa”, na której za-
aranżowano wykopy archeologiczne z reliktami zabudowy 
odkrytej na grodzisku w Santoku. W gablotach znajdowały 
się zabytki, odtwarzające elementy życia codziennego we 
wczesnośredniowiecznym grodzie. 

Miłą niespodzianką dla seniorów była przeprawa pro-
mem przez rzekę Wartę, dzięki której podziwiali okolicę 
Santoka oraz  dowiedzieli się o geologii i środowisku przy-
rodniczym tego miejsca, w tym o rezerwacie przyrody San-
tockie Zakole. Na terenie grodziska przewodnik opowiadał 
o roli, jaką ten gród pełnił w okresie powstawania państwa 
polskiego, o historii grodziska jako „strażnicy i klucza kró-
lestwa”, a także o badaniach wykopaliskowych i prowadzą-
cych je archeologach. Spotkanie zakończyło się pamiątko-
wym zdjęciem. 

W dwa miesiące później – 26 listopada 2021 r. – odbyło 
się spotkanie  członków Klubu Seniora z dietetykiem mgr 
inż. Kamilą Dulębą-Dziębowską,  która przygotowała bar-
dzo pouczającą prezentację pt. Żywienie seniorów – profilak-
tyka zdrowotna. Wykład został przeprowadzony w sposób 
bardzo profesjonalny, przystępny oraz niezmiernie  ciekawy. 
Po zakończeniu spotkania tradycyjnie zrobiono  wspólne, 
pamiątkowe zdjęcie. 

Natomiast 11 stycznia 2022 r. w siedzibie oddziału odby-
ło się spotkanie członków Klubu Seniora, poświęcone za-
gadnieniom podatkowym, wynikających z tzw. Polskiego 
Ładu. Poprowadził je, w formie dyskusji, Franciszek Plichta 
– członek honorowy Stowarzyszenia Księgowych w Polsce.  
W spotkaniu uczestniczyło 15 osób.

• Kielecki jubileusz 10-lecia 
Tym razem kolejne spotkanie Klubu Seniora, działające-
go przy Oddziale Okręgowym w  Kielcach SKwP, miało 
uroczysty charakter z uwagi na okrągłą rocznicę działal-
ności. Klub Seniora 22 lutego 2022 r. świętował swoje 10. 
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urodziny. W miłej atmosferze, przy urodzinowym torcie, 
uczestnicy spotkania mieli okazję obejrzeć multimedialną 
prezentację, dotyczącą historii Kielc,  przedstawioną przez 
Ryszarda Biskupa – dziennikarza, podróżnika, regionalistę. 
Jubileusz był okazją do spotkania, miłych rozmów, wspo-
mnień, a także robienia planów na kolejne lata. 

• Lubelski Klub Seniora 
Myśli w rozterce się kołaczą
Co ze mną? Co z pracą?
Jak się odnajdę w emeryta świecie nieznanym
Dzwonkiem budzika zagłuszanym
Bez wyznacznika czasowego
W klimacie ogniska domowego
Kiedy naprzeciw rozsądkowi
Chce się pracować człowiekowi
Ej, zwolnij tempo emerycie 
Na odpoczynek przyszła pora
I spełniać się w Klubie Seniora

Krystyna Warpas 

Od 2005 roku w Oddziale Okręgowym SKwP w Lublinie 
prężnie działa Klub Seniora, który od przeszło siedemnastu lat 
systematycznie organizuje spotkania dyskusyjne oraz wykłady. 

Henryk Kot – przewodniczący klubu, był inicjatorem 
wielu wyjazdów po różnych zakątkach kraju, szczególnie 
jednak związanych z województwem lubelskim. Dwa razy 
w roku członkowie klubu uczestniczą w wycieczkach, któ-
rych koszty w większości pokrywa lubelski oddział SKwP 
w formie corocznego dofinansowania klubu.

W czasie kilkunastoletniej działalności odbyło się wiele 
wyjazdów, m.in. do pałacu rodu Zamojskich w Kozłówce, 
pałacu w Łańcucie, „lubelskiego trójmiasta” – Nałęczowa, 
Kazimierza, Puław oraz do Zwierzyńca, Krasnobrodu, 
Szczebrzeszyna, Sandomierza, Włodawy, Kodnia, Chełma. 
Seniorzy odwiedzają również miejsca pamięci narodo-
wej, groby nieznanych żołnierzy, pomniki upamiętniają-
ce walkę o wolność, Muzeum Martyrologii i Męczeństwa 
w Bełżcu, podążając śladami ostatniej bitwy gen. Kleeber-
ga, Muzeum Henryka Sienkiewicza, Lwów i jego zabytki, 
cmentarze: Łyczakowski i Orląt Lwowskich.

Natomiast tradycyjne czwartkowe spotkania odbywa-
ją się zwykle w kawiarence klubowej. Humor, dowcipy, 
kawa, herbata i ciasto własnej roboty zachęcają do uczest-
nictwa w nich i, jak sami Seniorzy mówią, „takie spotkania 
do życia dają ochotę”. Ich motto to: „Odczyty, pogadanki, 
z gazet ciekawości i wszelkie w życiu nowości, a także bie-
żące sprawy z kraju i ze świata i klubowa debata”.

Co roku uroczyście obchodzone są okrągłe urodzinowe 
jubileusze klubowiczów – z życzeniami, laurkami i przy 
wspólnym poczęstunku.

Kilkuletnią tradycją w  Klubie Seniora są listopadowe 
zaduszkowe wspomnienia o członkach klubu, którzy już 
odeszli… Organizowane są także wyjścia na cmentarze 
lubelskie i zapalanie zniczy na ich grobach.

W  trudnym dla wszystkich okresie prawie dwuletniej 
izolacji społecznej oraz obawy o zdrowie swoje i bliskich 
Klub Seniora tymczasowo zawiesił działalność, jednakże 
członkowie pozostają w stałym kontakcie telefonicznym 
i już planują kolejne spotkania oraz wycieczki. 

Zdrowia, zdrowia i jeszcze raz zdrowia, 
dużo radości, pogody ducha oraz wytrwałości, 

ciepła rodzinnego i wypoczynku  
z okazji nadchodzących świąt Wielkiej Nocy  

wszystkim Czytelnikom
życzą 

Rada Programowa i redakcja „Świata Księgowych”
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Milena WojtiukWokół nas

• Opłatkowe spotkanie 
Po rocznej przerwie, spowodowanej sytuacją epidemicz-
ną i  obowiązującymi obostrzeniami, 10  grudnia 2021 r. 
w  Hotelu Victoria w  Lublinie odbyło się uroczyste spo-
tkanie opłatkowe członków Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce Oddziału Okręgowego w Lublinie. Jego gospo-
darz – prezes Stefan Czerwiński złożył przybyłym życze-
nia z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz podziękował 
księgowym za sumienną pracę w  mijającym roku. Uro-
czystość tradycyjnie uświetnił ks. prał. dr Tadeusz Pajurek 
–  kapelan księgowych, udzielając błogosławieństwa na 
nadchodzący czas. Podczas spotkania, w  którym udział 
wzięło około 100 księgowych z lubelskiego oddziału SKwP, 
trwały ożywione dyskusje. 

• Wręczenie odznaczeń honorowych
W siedzibie lubelskiego oddziału Stowarzyszenia 10 grud-
nia 2021 r. zostały wręczone odznaki honorowe „Zasłużo-
ny w rozwoju Stowarzyszenia Księgowych w Polsce”. Z rąk 
prezesa Stefana Czerwińskiego najwyższe w Stowarzysze-

niu odznaczenie – złotą z diamentem odznakę honorową 
„Zasłużony w rozwoju Stowarzyszenia Księgowych w Pol-
sce” odebrała Anna Janik-Czop – biegły rewident, wielolet-
nia dyrektor ds. finansowych, wykładowca, obecnie skarb-
nik zarządu SKwP O/O w Lublinie.

Złote odznaki honorowe otrzymali: Henryk Kot, Irena 
Kuczyńska, Urszula Pańczyk, Krystyna Rybka, Elżbieta Sę-
kowska, Robert Skuza, Alina Sztylko Lidia Wolańska. Od-
znaki wręczali prezes Stefan Czerwiński oraz wiceprezes 
ds. szkoleniowych dr Małgorzata Kamieniecka.

Wszystkim odznaczonym gratulujemy wyróżnień i ży-
czymy dalszego zaangażowania oraz wytrwałości w pracy 
społecznej na rzecz Stowarzyszenia Księgowych w Polsce.

• Klub Biur Rachunkowych
Spotkanie Klubu Biur Rachunkowych SKwP O/O w Lu-
blinie zorganizowano 4 lutego 2022 r. we współpracy 
z  Komisją Biur Rachunkowych (KBR) przy SKwP dla 
członków oraz wszystkich zainteresowanych właścicieli 
i pracowników biur rachunkowych. Wzięło w nim udział 
ponad 130 osób. Gospodarzem spotkania i moderatorem 
dyskusji był Stefan Czerwiński – prezes SKwP O/O w Lu-
blinie. Znakomity wykład na temat zasad naliczania PIT 
od wypłacanych wynagrodzeń przeprowadziła Bożena 
Nowicka.

Lubelscy księgowi

Głównym punktem programu było wystąpienie Ane-
ty Lech – przewodniczącej KBR oraz Moniki Kaliszuk 
– członka KBR, które przedstawiły bieżące trudności, 
z  jakimi mierzą się właściciele biur rachunkowych oraz 
opowiedziały o  szansach i  zagrożeniach, stworzonych 
przez tzw. Polski Ład. Aneta Lech podkreślała, jak ważne 
w tym trudnym dla księgowych czasie jest dzielenie się do-
świadczeniami oraz jak duże są potrzeby biur rachunko-
wych związane ze wsparciem ekspertów. 

Oddział Okręgowy SKwP w  Lublinie planuje kolejne 
działania, w tym cykl merytorycznych odczytów dla człon-
ków Klubu Biur Rachunkowych. 

https://www.facebook.com/KomisjaBiurRachunkowych.SKwP/?__cft__%5b0%5d=AZXQ4-dM4ZNt-AZSWu1utdkxvxEOs3BH8tf4wnHOwFoXUUL7J_7l0TSvb8RN5NYVu_-r3VrAeSGkixUmiwekJl7yMgKQI9aOfbuKR7XmioVaRYUsYa8DLeSewKbY_Xfms1mnxZoSsKtPELh3yYp_9yBSsZlT7LlDCTHiezHCWmX8MiaauaKyapGKwOgnyimfWos&__tn__=kK-R
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Wokół nas

Spółka DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księ-
gowych Sp. z o.o. została uhonorowana przez Business 
Centre Club złotą statuetką w konkursie Lider Polskie-
go Biznesu 2020 r.

Gala Liderów Polskiego Biznesu, 
zorganizowana przez BCC, odbyła się 
29 stycznia 2022 r. Zadaniem konkur-
su jest wyróżnianie i nagradzanie firm 
oraz ich szefów, osiągających najlepsze 
wyniki ekonomiczne i wyróżniających 
się zaangażowaniem w  rozwój gospo-
darczy kraju, przestrzegających zasad 
etyki prowadzenia biznesu oraz pro-
wadzących działalność społeczną i cha-
rytatywną. Prestiżowa Złota Statuetka 
Lidera Polskiego Biznesu powędrowa-
ła do Stefana Czerwińskiego, który 
nieprzerwanie od ponad 30.  lat pełni 
funkcję prezesa Zarządu Spółki DORADCA Zespół Dorad-
ców Finansowo-Księgowych, a  także jest prezesem zarządu 
Stowarzyszenia Księgowych w  Polsce Oddział Okręgowy 
w Lublinie.

Przedstawiciele SKwP Oddział Okręgowy w Olsztynie 
prowadzili w  marcu i  kwietniu 2022 r. spotkania 
z  uczniami klas ekonomicznych. Na każdym z  nich 
nawiązywano do jubileuszu 115-lecia działalności 
SKwP.

Elbląg – 15.03.2022 r. W  siedzibie Koła Członkowskiego 
SKwP spotkali się uczniowie klasy IV LE z Elbląga z przed-
stawicielami SKwP 
O/Olsztyn: dyrektor 
biura Marzeną Kodzik 
i  wieloletnią wykła-
dowczynią, a  także 
nauczycielką rachun-
kowości w  LE – Iwo-
ną Osmańską. Oma-
wiano ścieżkę kariery 
zawodowej oraz etykę w zawodzie. Uczniowie dowiedzieli się 
o formach działalności szkoleniowej i statutowej SKwP, m.in. 
o ścieżce certyfikacji zawodowej SKwP związanej z ZSK. Za-
interesowali się możliwościami podniesienia kwalifikacji oraz 
wyboru kierunku kształcenia. 
Olsztyn – 15.03.2022 r. W siedzibie oddziału gościli ucznio-
wie klasy III R ZSE im. M. Kopernika w Olsztynie i nauczy-
ciele: Sylwia Nowakowska – kierownik szkolenia praktyczne-
go i Natalia Iłeczko-Olkowska – nauczycielka przedmiotów 
zawodowych. Młodzież zapoznała się ze ścieżką zawodu 

Konkurs odbywa się w dwóch etapach: w pierwszym firmy 
starają się o  Nominację i  Złotą Statuetkę Lidera Polskiego 
Biznesu, w drugim Laureaci Złotej Statuetki Lidera Polskie-
go Biznesu z poprzednich lat starają się o Diament do Złotej 
Statuetki. Konkurs ma charakter ogólnokrajowy i cieszy się 

zainteresowaniem przedsiębior-
ców nieprzerwanie od 1991 roku.

Firma DORADCA Zespół 
Doradców Finansowo-Księgo-
wych Sp.  z  o.o. powstała 23 mar-
ca 1990 r., powołana i utworzona 
przez jej jedynego wówczas wspól-
nika, którym było Stowarzyszenie 
Księgowych w  Polsce. Bezpo-
średnia współpraca pracowników 
Spółki ze Stowarzyszeniem jest 
jednym z ważnych aspektów funk-
cjonowania Spółki DORADCA. 
Praktyczna wiedza i  doświadcze-

nie nabyte przez pracowników przekłada się na wysoki po-
ziom usług edukacyjnych, oferowanych przez SKwP podczas 
szkoleń i kursów, w których wykładowcami są m.in. praktycy 
z „DORADCY”. Otali ponsu manum dius, nost? Nam nor

księgowego, etyką za-
wodu, ofertą eduka-
cyjną SKwP oraz moż-
liwościami dalszego 
kształcenia i  zdoby-
waniem nowych kwa-
lifikacji. Na funpa-
ge-u  szkoły znalazła 
się również krótka 
relacja ze spotkania https://www.facebook.com/photo/?fbi-
d=397611132367398&set=pcb.397612472367264
Mrągowo – 18.03.2022 r. Przedstawiciele olsztyńskiego od-
działu: wiceprezes Sławomir Stachowski i dyr. Marzena Kodzik 
wraz z  Agnieszką Pytel – dyrektor Zespołu Szkół (ZS) nr  2 
im. Władysława Jagiełły w Mrągowie, omówili zasady współ-
pracy. 11.04.2022 r. W ZS nr 2 odbyło się spotkanie z uczniami 
klasy IV technik ekonomista, na którym przedstawiono m.in. 
możliwości własnego rozwoju poprzez podwyższanie kwalifi-

kacji, ścieżki kariery za-
wodowej oraz standardy 
etyki w zawodzie księgo-
wego. Prowadziła je Ma-
rzena Kodzik, uczestni-
czyły także nauczycielki 
zawodu: Jolanta Mikla-
szewicz-Nestoruk oraz 
Iwona Dołżycka. 

Lider Polskiego Biznesu

Olsztyn – spotkania z młodzieżą

https://www.facebook.com/businesscentreclub/?__cft__%5b0%5d=AZV183La1727yHA32GwWAuMjF82DWG4OmzB7UridveOLXjJ8BgWd3lnvQfP6elQRztpsZI6ylXOVmh4btTVGsa4NtqKsBEY6a-rEPwxShcDLmW2s96MW7fhESxhENic8rFt7geHFt5O5vJhGDjgq6isX&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/businesscentreclub/?__cft__%5b0%5d=AZV183La1727yHA32GwWAuMjF82DWG4OmzB7UridveOLXjJ8BgWd3lnvQfP6elQRztpsZI6ylXOVmh4btTVGsa4NtqKsBEY6a-rEPwxShcDLmW2s96MW7fhESxhENic8rFt7geHFt5O5vJhGDjgq6isX&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/photo/?fbid=397611132367398&set=pcb.397612472367264
https://www.facebook.com/photo/?fbid=397611132367398&set=pcb.397612472367264
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Rachunkowość Izabela Jurczak

Czym jest rachunkowość i dlaczego 
jest tak ważna dla przedsiębiorstw?

Prowadząc działania na rzecz populary-
zowania zawodu księgowego wśród mło-
dzieży, 2 marca 2022 r. Oddział Okręgowy 
w  Warszawie Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce zorganizował spotkanie online dla 
uczniów klas drugich i  trzecich, kształcą-
cych się w  zawodach technik ekonomista 
i technik rachunkowości, pod hasłem „Ra-
chunkowość jako narzędzie niezbędne do 
zarządzania przedsiębiorstwem w dobie cy-
fryzacji”.

Całodzienne spotkanie, moderowane 
przez Monikę Fibich – zastępcę dyrektora 
placówki oraz Angelikę Marciniak – przewodniczącą Klu-
bu nauczycieli przedmiotów ekonomicznych, działającego 
przy O/O w Warszawie SKwP, patronatem objął Mazowiec-
ki Kurator Oświaty.

– Przyszło nam żyć w trudnej sytuacji – z  jednej strony 
mamy wojnę na Ukrainie, a  z  drugiej jesteśmy na etapie 
ogromnych przemian w systemie podatkowym – powiedział 
Jerzy Koniecki, prezes Zarządu Głównego SKwP, witając 
uczestników spotkania. Podkreślał, że praca w rachunko-
wości wiąże się z wielkimi wyzwaniami, licznymi obowiąz-
kami oraz stałym podnoszeniem kwalifikacji i dlatego oso-
by, które poważnie myślą o pracy w księgowości, powinny 
już teraz poświęcić odrobinę ze swojego wolnego czasu na 
zdobywanie związanej z nią wiedzy. – Wierzę, że te spotka-
nia zaowocują napływem młodych ludzi do zawodu – bar-
dzo ciekawego i ważnego zawodu – podsumował swoje wy-
stąpienie Jerzy Koniecki.

W części merytorycznej biegłe rewidentki Aneta Wilk-
-Łyś, Marta Kostrzewa i  Magdalena Giedrojć-Juraha  

– wykładowczynie, związane z O/O w Warszawie SKwP, 
a  jednocześnie praktycy, którzy na co dzień zajmują się 
rachunkowością w  różnych podmiotach gospodarczych, 
w  bardzo przystępny sposób opowiedziały o  znaczeniu 
rachunkowości finansowej i  rachunkowości zarządczej, 
e-sprawozdaniu jako narzędziu wykorzystywanym do 
oceny prowadzonego biznesu, a także o wyzwaniach, jakie 
stają przed księgowymi w dobie cyfryzacji. Kolorowe pre-
zentacje, wystąpienia naszpikowane praktycznymi przy-
kładami, które w  wielu przypadkach bezpośrednio od-
nosiły się do życia nastolatków, pokazanie „na żywo” jak 
wyglądają e-sprawozdania i jak się je podpisuje podpisem 
elektronicznym bardzo podobały się młodzieży.

Następnie przyszedł czas na sprawdzenie, ile z przeka-
zanej wiedzy pozostało w  głowach uczniów. Zorganizo-
wano szybki konkurs, składający się z 15 pytań testowych 
przygotowanych przez prelegentki. Dla czworga (2 osoby 
zdobyły ex aequo 3 miejsce) uczniów z najwyższą liczbą 
zdobytych pytań ufundowano nagrody – smartwatcha, 
słuchawki bezprzewodowe i powerbanki – warto więc było 

potraktować konkurs poważnie.
W  spotkaniu udział wzięli ucznio-

wie z  Zespołu Szkół Nr 2 im. Zygmunta 
Wolskiego w  Sierpcu, Technikum Eko-
nomicznego nr 8 w  Warszawie, Zespo-
łu Szkół Zawodowych nr 4 im. Adama 
Chętnika w Ostrołęce, Zespołu Szkół nr 3 
im. Jana Kochanowskiego w  Wyszkowie, 
Technikum nr 11 im. Piotra Wysockiego 
w Warszawie, Zespołu Szkół Ekonomicz-
no-Kupieckich w  Płocku, Zespołu Szkół 
Ekonomicznych w Mińsku Mazowieckim 
oraz Zespołu Szkół Licealnych i  Eko-
nomicznych nr 1 w  Warszawie – łącznie 
ok. 470 osób.

Niezbędne narzędzie
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WydarzeniaJoanna Kogut

Do historii przeszedł 46. Bieg Piastów A.D. 2022, 
a wraz z nim 14. bieg o „Puchar Księgowego”, zor-
ganizowany przez Stowarzyszenie Księgowych 
w Polsce…

Wszyscy z radością przyjęli powrót do formuły z lat po-
przednich, a księgowi rywalizowali na różnych dystansach. 
Tradycja narciarstwa biegowego w środowisku księgowych 
została podtrzymana!

Na stronie biegu Organizatorzy Stowarzyszenie Bieg Pia-
stów napisali: Ponad pięć i pół tysiąca uczestników stanęło 
na starcie 46. Biegu Piastów – Festiwalu Narciarstwa Biego-
wego! Dzięki temu, że można było rozegrać zawody w nor-
malnej formule, czyli ze startami wspólnymi, w porównaniu 
z poprzednim rokiem frekwencja wzrosła o ponad dwa ty-
siące osób.

W  kategorii „Księgowi” 
uczestnicy rywalizowali 
w dniach 4–6 marca 2022 r. na 
czterech dystansach 6, 25, 30 
i  50 km. Wszyscy zwycięzcy 
otrzymali statuetki ufundowa-
ne przez SKwP, a pozostali bie-
gacze – dyplomy uczestnictwa 
i drobne upominki. Organiza-
cją związaną z obsługą biegu, 
jak i wręczaniem nagród zajął 
się, jak co roku, Oddział SKwP 
w Jeleniej Górze. 

W  pierwszym dniu biegów 
na 6 km techniką klasyczną 
wśród pań księgowych zwy-
ciężyła Katarzyna Świeca z  Głuchołaz, a  wśród panów 
księgowych Maksym Gładkow z Gryfina. 

Na dystansie 30 km techniką dowolną zwyciężył Tomasz 
Kępczyński z Walidróg. Wśród pań nie startowała żadna 

księgowa na tym dystansie. W kolejnym dniu biegów odbył 
się najdłuższy, koronny dystans na 50 km techniką klasycz-

ną, w którym wśród kobiet 
triumfowała Izabela Paw-
lik z  Wilkowic, a  wśród 
mężczyzn po raz kolejny 
zwyciężył Maksym Gład-
kow z  Gryfina. Natomiast 
6 marca odbył się bieg na 
25 km techniką klasyczną, 
w  którym triumfatorką 
ponownie została Izabela 
Pawlik z Wilkowic, a zwy-
cięzcą po raz trzeci Mak-
sym Gładkow, który został 
tegorocznym triumfato-
rem większości biegów.

Zwycięzcom gratuluje-
my wygranej, a wszystkim 

uczestnikom księgowym startu i  ukończenia rywalizacji. 
Jesteśmy szczęśliwi, że znowu mogliśmy się spotkać, być 
razem i wręczyć wszystkim nagrody. Cieszymy się też, że 
co roku powiększa się grono pasjonatów narciarstwa biego-
wego wśród księgowych i poznajemy nowe osoby, którym 
możemy przekazać ideę działania Stowarzyszenia Księgo-
wych w Polsce – największej i najstarszej polskiej organi-
zacji, skupiającej przedstawicieli środowiska zawodowego 
związanego z rachunkowością i finansami.

Kolejny bieg za rok, na który już dzisiaj bardzo serdecz-
nie zapraszamy! 

Ze sportowymi pozdrowieniami! 

Bardzo prosimy Państwa o  przesyłanie własnych zdjęć 
i  relacji z  biegów na maila biegpiastow@skwp.pl wraz 
z oświadczeniem o wyrażeniu zgody na ich udostępnienie 
w naszym piśmie środowiskowym „Świat Księgowych” oraz 
na stronach internetowych i w mediach społecznościowych.

14. Puchar Księgowego
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Kącik wspomnień

Pani Profesor

Pozostał żal

Niezwykle kulturalna, elegancka, pogodna, odnosząca 
się do współpracowników z  życzliwością i  szacunkiem, 
ciesząca się powszechną sympatią. 

Prof. dr hab. Ksenia Czubakowska – wieloletni pracow-
nik Katedry Rachunkowości Uniwersy-
tetu Szczecińskiego, ceniony naukowiec, 
promotor i  dydaktyk, aktywny członek 
i  dyplomowany księgowy Stowarzysze-
nia Księgowych w Polsce, odeszła 2 lu-
tego 2022 r.

Pracę zawodową związaną z  rachun-
kowością rozpoczęła zaraz po maturze. 
Naukę kontynuowała na Wydziale In-
żynieryjno-Ekonomicznym Transportu 
Politechniki Szczecińskiej, który ukoń-
czyła w 1976 r. i została na nim zatrud-
niona na stanowisku asystenta. Stopień 
doktora nauk ekonomicznych uzyskała 
w 1984 roku. 

W 1985 r. związała się z Uniwersyte-
tem Szczecińskim, na którym zajmowa-
ła stanowiska od adiunkta po profesora 
zwyczajnego. W 1995 roku otrzymała stopień doktora ha-
bilitowanego, a dziesięć lat później uzyskała tytuł profesora 
nauk ekonomicznych. 

W czasie swojej kariery zawodowej opublikowała ponad 
300 pozycji: monografii, artykułów naukowych, podręczni-
ków akademickich z  rachunkowości przedsiębiorstw, con-
trollingu, rachunku kosztów i wyników, sprawozdawczości 
finansowej oraz zasad konsolidacji sprawozdań finansowych.

Ekonomista, biegły rewident, biegły sądowy, dyplomowa-
ny księgowy, nauczyciel i społecznik – dr nauk technicznych 
Marian Wcisło realizował się w różnych aktywnościach. 

Był absolwentem Szkoły Głównej Plano-
wania i  Statystyki w  Warszawie oraz Poli-
techniki Śląskiej w Gliwicach. Przez wiele lat 
(1959-1991) pełnił funkcje dyrektora naczel-
nego, dyrektora ds. ekonomicznych, głów-
nego księgowego w kilku dużych zakładach, 
w tym przemysłowych o profilu górniczym. 

Od 1991 roku był właścicielem i prezesem 
MW RAFIN Sp. z o.o., Sp. komandytowej, 
mającej swoją siedzibę w Sosnowcu. Przez 
wiele lat aktywnie działał w Stowarzyszeniu 
Księgowych w Polsce, do którego należał od 
1960 roku. Pełnił funkcję prezesa Oddziału 

Przez ponad dwadzieścia lat kierowała najpierw Zakła-
dem Rachunkowości, a później Katedrą Rachunkowości 
Zarządczej i Controllingu. W latach 2006-2008 była pro-
dziekanem ds. studiów niestacjonarnych. W  1995 roku 
z  inicjatywy prof. Kseni Czubakowskiej utworzono na 
Uniwersytecie Szczecińskim pierwsze studia podyplomo-
we. Kierowała ponad czterdziestoma edycjami studiów 

podyplomowych z rachunkowości. 
Za osiągnięcia w  działalności na-

ukowo-badawczej oraz dydaktycz-
nej otrzymała wiele nagród Rektora 
Uniwersytetu Szczecińskiego, została 
również odznaczona Złotym (2005) 
i  Srebrnym Krzyżem Zasługi (1998) 
oraz medalem Komisji Edukacji Na-
rodowej.

Prof. Ksenia Czubakowska była 
również wielkim społecznikiem 
o czym świadczy Jej wkład w rozwój 
Stowarzyszenia Księgowych w  Pol-
sce, szczególnie Oddziału Okręgowe-
go w Szczecinie, w którego władzach 
aktywnie działała. Była również 
członkiem Rady Naukowej SKwP, 
Głównej Komisji Rewizyjnej SKwP, 

a  także członkiem Komitetu Redakcyjnego „Zeszytów 
Teoretycznych Rachunkowości”. W  1997 roku została 
uhonorowana złotą odznaką „Za zasługi w rozwoju Sto-
warzyszenia Księgowych w Polsce”.

Ogromną pasją Pani Profesor była turystyka. Z  rado-
ścią poznawała świat i  ludzi, i potrafiła zajmująco o  tym 
opowiadać. Pozostawiła po sobie pustkę… i wiele dobrych 
wspomnień.

Terenowego w Sosnowcu, był członkiem zarządu Stowarzy-
szenia Księgowych w Polsce Oddział Okręgowy w Katowi-
cach oraz członkiem jego Okręgowego Sądu Koleżeńskiego. 
Za swoją działalność organizacyjną został uhonorowany złotą 
i srebrną honorową odznaką „Zasłużony w rozwoju Stowa-
rzyszenia Księgowych w Polsce”.

Cieszył się uznaniem i  szacunkiem za 
ogromne, różnorodne zaangażowanie oraz 
trud włożony w rozwój szeroko rozumianej ra-
chunkowości i audytu na terenie regionu. Ce-
niono Go za umacnianie rangi i prestiżu zawo-
dowego księgowych oraz biegłych rewidentów, 
a także za prowadzoną działalność edukacyjną. 
Wszystkie działania prowadził zawsze z  nie-
zwykłą sumiennością i traktował je jako reali-
zację swojego zawodowego powołania.

Odszedł 28 lutego 2022 r., pozostawiając po 
sobie żal. Wszyscy, którzy Go znali, zachowają 
w pamięci Jego przyjaźń, życzliwość i oddanie.
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Wokół nas

W roku szkolnym 2021/22 zorganizowana została 
25. edycja „Konkursu wiedzy z rachunkowości dla 
uczniów szkół średnich” w zmienionej formie.

Z uwagi na panującą pandemię COVID-19 Oddział Okrę-
gowy SKwP w Krakowie przeprowadził go z zachowaniem 
pełnego reżimu sanitarnego. Pierwszy szkolny (pisem-
ny) etap odbył się 7 grudnia 2021 r. – wzięło w nim udział 
328 uczniów z 20 szkół.

Drugi etap oraz finał konkursu odbyły się 
8 lutego 2022 r. w formie online. Przystąpi-
ło do niego 40 osób z 14 szkół. W pierwszej 
pisemnej części uczniowie odpowiadali na 
40 pytań testowych i rozwiązywali 4 zada-
nia sytuacyjne – prace oceniała Komisja 
Konkursowa, powołana przez prezydium 
zarządu O/O SKwP w Krakowie. Przewod-
niczyła jej wiceprezes dr Małgorzata Szulc, 
a  członkami byli: dr Stanisław Kowalski 
– rektor WSEI, Karolina Marzec-Balinow 
– przewodnicząca Komisji ds. młodzieży, 
dr Paweł Zieniuk – przewodniczący Komi-
sji ds. edukacji, Włodzimierz Lurka – dy-
rektor biura krakowskiego oddziału SKwP, 
oraz Anna Brynczka – ubiegłoroczna lau-
reatka konkursu.

W  drugiej części – finałowej konkuro-
wało ze sobą 14 uczniów (z każdej szkoły 
jeden przedstawiciel). Finał konkursu od-
był się w formie online, przy wykorzystaniu platformy MS 
TEAMS. Uczniowie odpowiadali na 3 pytania, odpowiedzi 
oceniała Komisja Konkursowa.

Zwycięzcami 25-edycji zostali:
yy 1 miejsce – Jakub Stefańczyk – Zespół Szkół Ekonomicz-

nych nr 2 w Krakowie, nauczyciel-opiekun Iwona Żurowska;
yy 2 miejsce – Magdalena Depta – Zespół Szkół Technicz-

no-Ekonomicznych w Myślenicach, nauczyciel-opiekun 
Agnieszka Makselon-Kurek;

yy 3 miejsce – Natalia Majta – Zespół Szkół nr 3 w Bochni, 
nauczyciel-opiekun Elżbieta Madej.

Wszystkich uczestników II etapu 
konkursu oraz ich nauczycieli-opie-
kunów nagrodzono voucherami na 
jednodniowe szkolenia online, orga-
nizowane w  okresie do 30  czerwca 
2022 r. przez O/O SKwP w Krakowie. 
Zdobywcy trzech pierwszych miejsc 
oraz ich opiekunowie otrzymali rów-
nież nagrody pieniężne. Natomiast 
partner konkursu, którym po raz 
kolejny jest Wyższa Szkoła Ekonomii 
i  Informatyki w  Krakowie, ufundo-
wał dla zwycięzcy bezpłatny jeden 
semestr studiów dziennych, a dla na-
uczyciela-opiekuna bezpłatne studia 
podyplomowe organizowane przez 
WSEI.

Gośćmi gali konkursu oraz ogło-
szenia wyników i  nagród byli: dr 
Łukasz Górka – prezes zarządu 
O/O SKwP w Krakowie, oraz Halina 

Cimer – Małopolski Wicekurator Oświaty. Organizatorzy 
dziękują wszystkim uczestnikom za udział i  już teraz za-
praszają na kolejną edycję.

Kraków pożegnał

25. edycja już za nami

Fot. Laureat konkursu Jakub Stefańczyk

Bronisław Kogut – członek honorowy, wieloletni ak-
tywny i zasłużony działacz Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce w Oddziale Okręgowym w Krakowie, odszedł 
28 lutego 2022 r. w wieku 89 lat.

Był członkiem SKwP od 1971 i  od początku do 1991 
roku wchodził w skład zarządu O/O SKwP w Krakowie, 
pełniąc w nim funkcję skarbnika. Następnie przez trzy ko-
lejne kadencje działał jako członek zarządu oddziału. 

Przez wiele lat wykładał na kursach Stowarzyszenia i był 
cenionym wykładowcą. Pełnił również funkcję  przewod-
niczącego zespołu konsultantów.

Za nieustającą i owocną pracę na rzecz Stowarzysze-
nia Księgowych w  Polsce został uhonorowany m.in.: 

Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odro-
dzenia Polski, złotą 
z  diamentem, złotą 
i  srebrną honorową 
odznaką „Zasłużony 
w rozwoju Stowarzy-
szenia Księgowych 
w Polsce”, wpisem do 
księgi zasłużonych 
Oddziału Okręgo-
wego SKwP w  Kra-
kowie, Adresem Ho-
norowym Oddziału 
Okręgowego SKwP w  Krakowie oraz złotą odznaką za 
„Zasługi dla Ziemi Krakowskiej”.
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W telegraficznym skrócie
Bielsko-Biała
n Oddział Okręgowy SKwP w Bielsku-Białej, ze względu 
na szczyt piątej już fali covid-19, w pierwszych dwóch mie-
siącach 2022 roku wspierał swoich członków odczytami 
realizowanymi w  formie online. We współpracy z  Od-
działem Okręgowym SKwP w  Bydgoszczy zrealizowano 
dwa odczyty o tematyce zawodowej, poprowadzone przez 
Dorotę Łabudę. Tematem pierwszego – 26 stycznia 2022 r. 
– była „Tarcza antyinflacyjna 2.0.”, natomiast drugiego 
– 15 lutego 2022 r. – „Kary i sankcje z VAT i KKS”.
n Pamiętano także o tym, że „nie samymi podatkami żyją 
członkowie naszych oddziałów”. Dlatego też, 5 lutego 2022 r., 
dr. Katarzyna Chłapek i dr Sylwia Krajewska w niezwykle 
obrazowy sposób przedstawiły temat „Wzmocnienie sa-
mooceny – wyzwania komunikacyjne”. Zajęcia, w związku 
z dużą liczbą uczestników, miały formę webinarium. Jednak 
wiele ćwiczeń i ankiet przygotowanych przez autorki, w po-
łączeniu z ich bieżącą reakcją na wpisy na czacie wydarzenia,  
zapewniło im dużą dynamikę. O  potrzebie prowadzenia 
także tego typu działań na rzecz członków SKwP świadczą 
entuzjastyczne wpisy na czacie wydarzenia. A organizatorzy 
przygotowują już kolejne ciekawe spotkania.

Bydgoszcz
n   Pierwsze spotkanie 
Klubu Biur Rachun-
kowych, działającego 
w O/O SKwP w Bydgosz-
czy, odbyło się 7 lutego 
2022 r.; jego członkami 
zostało już 54. właścicieli 
biur z regionu. W tajnym 
głosowaniu wybrano 
władze Klubu: Małgorza-
ta Ciechanowska – prze-

wodnicząca, Sylwia Kleina – sekretarz, Ewa Barnik – czło-
nek, które reprezentują różne miasta okręgu: Bydgoszcz, 
Grudziądz i  Inowrocław. Zebrani dyskutowali o  kierun-
kach działania Klubu, tematyce najbliższych spotkań i ich 
częstotliwości. Spotkanie było okazją do nawiązania kole-
żeńskich kontaktów oraz wymiany doświadczeń. 
n Członkowie wspierający i sygnatariusze kodeksu ety-
ki bydgoskiego oddziału Stowarzyszenia 17 lutego 2022 r. 
uczestniczyli w noworocznym spotkaniu w siedzibie od-
działu. W jego trakcie wysłuchali prelekcji Radosława Żuka 
na temat „POLSKI ŁAD – korzyści i zagrożenia”. Prowa-
dzący jest doradcą podatkowym nagradzanym w rankin-
gach prawników Rzeczpospolitej, wykłada w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie i posiada 17-letnie doświadczenie 
w doradztwie prawno-podatkowym na rzecz największych 
polskich i zagranicznych przedsiębiorstw. Zagadnienia po-
datkowe budziły dużo emocji, zadawano wiele pytań, a oży-
wiona dyskusja trwała także w kuluarach. 

Gdańsk
n Rozpoczęcie jubileuszowego roku 2022. Nowy Rok 2022 
członkowie oddziału powitali 1 stycznia 2022 r. na Helu pod 
hasłem „Początek Polski na początek roku jubileuszowego 
1907-2022 ”. Potraktowali to, jako oficjalne otwarcie obcho-
dów 115-lecia SKwP. Zapraszają do śledzenia przebiegu ob-

Wokół nas
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chodów i udziału w wielu wydarzeniach, zorganizowanych 
z tej okazji dla członków i przyjaciół SKwP! 
n  Pierwsze spotkanie Klubu Księgowego w  Koście-
rzynie. Został powołany uchwałą zarządu O/O  SKwP 
w  Gdańsku z  10.01.2022 r., a  działalność rozpoczął 
27  stycznia br. spotkaniem online. Jego tematem było 
„Obniżenie składki zdrowotnej do wysokości podatku”. 
Spotkanie poprowadziła Danuta Kosikowska, a uczestni-
czyło w nim około 80 osób. Opiekunkami klubu są Sylwia 
Flisikowska i  Hanna Prądzińska, którym wszyscy życzą 
dużo satysfakcji i motywacji do rozwijania najmłodszego 
w gdańskim oddziale klubu. 
n Porozumienie O/O SKwP 
w Gdańsku z ZSAE w Gdy-
ni. Podpisano je 7 lutego 
2022 r. i  dotyczy współpra-
cy partnerskiej ze szkołami 
średnimi. Stronami porozu-
mienia są Zespół Szkół Ad-
ministracyjno-Ekonomicz-
nych w Gdyni oraz Oddział 
Okręgowy SKwP w  Gdań-
sku. ZSAE reprezentowały: 
Anna Marlewska – dyrektor 
naczelna oraz Izabela Nie-
wiadomska – nauczycielka rachunkowości, natomiast ze 
strony Stowarzyszenia uczestniczyły w nim: Dorota Kania 
– prezes gdańskiego oddziału, Anna Waśko – wiceprezes 
ds. organizacyjnych oraz Marcin Pęksyk – dyrektor biura. 
Tym radosnym akcentem również rozpoczęto jubileuszo-
wy rok 2022! 

Gorzów Wielkopolski
n Bezpłatny odczyt dla członków O/O SKwP w Gorzo-
wie Wlkp. przeprowadzono 15 lutego 2022 r. na temat: 
„Zmiany w  składce zdrowotnej wprowadzone ustawą 
tzw. Polski Ład”. Poprowadził je Andrzej Janowski – na-
czelnik wydziału ubezpieczeń i składek gorzowskiego od-
działu ZUS.
�  VI Ogólnopolski konkurs wiedzy z rachunkowości 
dla uczniów szkół ponadpodstawowych rozpoczął się 
31 marca 2022 r. – jego patronami merytorycznymi są: 
SKwP Oddział Okręgowy w Gorzowie Wlkp.,  Akade-
mia im. Jakuba z  Paradyża w  Gorzowie Wlkp. Wydział  
Ekonomiczny oraz gorzowski Zespół Szkół Ekonomicz-
nych. Cel konkursu, skierowanego do uczniów szkół po-
nadpodstawowych, stanowi poszerzanie wiedzy z szeroko 
pojętej rachunkowości oraz popularyzowanie zawodów 
księgowych. 

Kraków
n Z inicjatywny Komisji ds. organizacji, działającej pod 
kierownictwem Krzysztofa Jonasa, O/O  w  Krakowie 
SKwP zorganizował konkurs najpiękniejszych ozdób 

świątecznych wykonanych sa-
modzielnie przez dzieci. Na-
desłane prace ozdobiły choinkę 
w krakowskim oddziale. Przed-
stawiciele komisji wraz z  dy-
rektorem biura wyróżnili i  na-
grodzili trzy wyjątkowe prace, 
dziękując za liczny udział i  za-
angażowanie najmłodszych. 
n Przedświąteczne spotkanie biegłych rewidentów i księ-
gowych, zorganizowane przez O/O  w  Krakowie SKwP 
i  Oddział w  Krakowie PIBR, odbyło się w  formie online 
16 grudnia 2021 r. Poprowadzili je dr Łukasz Górka – prezes 
O/O SKwP i Grzegorz Oszczypała – prezes R/O PIBR. Pod-
czas uroczystości wystąpili: Katarzyna Cisowska-Mleczek  
– dyrektor wydziału finansowego UMK, Katarzyna Woszczyna 
– kanclerz Małopolskiej i Częstochowskiej Loży BCC, Bożena 
Drabik – dyrektor Izby Administracji Skarbowej w  Krako-
wie, Barbara Misterska-Dragan – prezes PIBR, Jerzy Koniecki  
– prezes SKwP. W spotkaniu uczestniczyło ok. 80 osób.

Włocławek
n  Porozumienie o  współpracy z  Zespołem Szkół Eko-
nomicznych we Włocławku. Wychodząc naprzeciw po-
trzebom rynku pracy podpisali je 20 grudnia 2021 r. Sto-
warzyszenie Księgowych w Polsce Oddział Okręgowy we 
Włocławku i włocławski Zespół Szkół Ekonomicznych. Po-
rozumienie dotyczy objęcia przez SKwP O/O we Włocław-
ku patronatem merytorycznym klas w  zawodzie technik 
rachunkowości – od początkowego etapu edukacji aż do za-
kończenia technikum. Jego celem jest przybliżenie uczniom 
praktycznych aspektów wykonywania zawodu księgowego 
oraz umożliwienie uczniom i nauczycielom rozwoju kom-
petencji zawodowych związanych z rachunkowością, rozli-
czeniami podatkowymi, kadrami i płacami. Zadania będą 
realizowane m.in. poprzez organizowanie spotkań przed-
stawicieli SKwP z uczniami oraz nauczycielami, uczestnic-
two w odczytach, konferencjach, Dniu Księgowego, moż-
liwość publikacji w  czasopiśmie „Świat Księgowych”. Na 
koniec roku szkolnego patron ufunduje również nagrodę 
dla najlepszego ucznia z klas patronackich.
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Prawo Monika Markisz

Nowości 2022 roku
Zbieg tytułów do ubezpie-
czenia zdrowotnego – jak 
płacić składkę zdrowotną, 
prowadząc kilka rodzajów 
działalności gospodarczej?

Wprowadzone od 1 stycznia 
2022 r. zmiany, dotyczące opłacania 
składki zdrowotnej przez przedsię-
biorców, mogą okazać się bardzo 
dotkliwe finansowo. Dotyczy to 

zwłaszcza przedsiębiorców, którzy zachęceni powodze-
niem prowadzonej działalności decydują się na założenie 
kolejnej, np. w formie spółki, nie likwidując jednocześnie 
dotychczasowej firmy. W takiej sytuacji składkę na ubez-
pieczenie zdrowotne zazwyczaj należy opłacać od każdej 
prowadzonej działalności, bowiem podstawa wymiaru 
składki zdrowotnej jest uzależniona od formy opodatko-
wania uzyskiwanych przez przedsiębiorcę przychodów. 

�� Opodatkowanie na zasadach ogólnych 
lub podatkiem liniowym

Zgodnie z nowymi przepisami, w przypadku gdy przedsię-
biorca prowadzi więcej niż jedną pozarolniczą działalność 
gospodarczą, a podatek dochodowy z tytułu prowadzonej 
działalności opłaca na zasadach ogólnych (według skali 
podatkowej) albo podatkiem liniowym, składkę zdrowot-
ną powinien opłacać od sumy uzyskanych dochodów. 
Przepisy zastrzegają jednocześnie, że tak ustalona podsta-
wa wymiaru składki nie może być niższa niż kwota mi-
nimalnego wynagrodzenia obowiązującego w pierwszym 
dniu roku składkowego (w 2022 r. – dla przedsiębiorców 
podstawa wymiaru nie może być niższa niż 3 010 zł). 

Wówczas przedsiębiorca opodatkowany na zasadach 
ogólnych powinien naliczać składkę zdrowotną w wysoko-

ści 9 proc., a podatkiem liniowym 4,9 proc. podstawy wy-
miaru (sumy dochodów opodatkowanych określoną for-
mą). Składka zdrowotna dla przedsiębiorców opłacających 
podatek dochodowy według skali podatkowej i podatkiem 
liniowym nie może być jednak niższa niż kwota odpowia-
dająca 9 proc. minimalnego wynagrodzenia, czyli w 2022 r. 
nie może wynosić mniej niż 270,90 zł. 

Przyjęcie w przepisach tak określonej podstawy wymiaru 
składki zdrowotnej powoduje, że w sytuacji gdy przedsię-
biorca prowadzi więcej niż jedną działalność składkę zdro-
wotną powinien opłacać od sumy uzyskanych przez siebie 
dochodów.

Przykład 1 
Pani Joanna prowadzi jednoosobową działalność gospo-
darczą wpisaną do CEIDG i  jest też wspólnikiem spół-
ki jawnej. Jako formę opodatkowania dochodów w obu 
przypadkach pani Joanna wybrała podatek liniowy. Do 
ustalenia podstawy wymiaru składki zdrowotnej w każ-
dym miesiącu 2022 r. pani Joanna sumuje dochody uzy-
skiwane w  poprzednim miesiącu z  obydwu tych form 
(dochód z jednoosobowej działalności gospodarczej plus 
dochód z udziału w spółce jawnej). 

�� Ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych

Jeżeli w  2022 r. przedsiębiorca opodatkowuje uzyskane 
z działalności przychody ryczałtem, miesięczną podstawę 
wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne stanowi:
•	 60 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

w sektorze przedsiębiorstw w IV kwartale 2021 r., włącz-
nie z wypłatami z zysku – jeśli przychody osiągnięte od 
początku roku kalendarzowego nie przekroczą 60 000 
zł (w 2022 r. podstawa ta wynosi 3 732,62 zł, a składka 
335,94 zł),

•	 100 proc. wymienionego wcześniej przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia, jeżeli przychody osiągnięte 
od początku roku kalendarzowego przekroczą 60 000 zł, 
ale nie będą wyższe niż 300 000 zł (w 2022 r. podstawa ta 
wynosi 6 221,04 zł, a składka 559,89 zł),

•	 180 proc. wymienionego wcześniej przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia, gdy przychody osiągnięte od 
początku roku kalendarzowego będą wyższe niż 300 000 
zł (w 2022 r. podstawa ta wynosi 11 197,87 zł, a składka 
1 007,81 zł).  
Przy czym przychód z  prowadzonej działalności jest 

pomniejszany o  kwoty opłaconych składek społecznych, 
jeżeli nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania przy-
chodów lub odliczone od dochodu. Natomiast w sytuacji, 
gdy przedsiębiorca prowadzi więcej niż jedną działalność 
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opodatkowaną ryczałtem od przychodów ewidencjono-
wanych, to w celu ustalenia limitu przychodów dla okre-
ślenia wysokości podstawy wymiaru składki zdrowotnej 
(tj. 60 proc., 100 proc. lub 180 proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia w  IV kwartale roku poprzedniego) 
powinien przyjąć sumę przychodów z tych działalności.

�� Kilka działalności, różne formy 
opodatkowania

Sytuacja komplikuje się, gdy przedsiębiorca prowadzi kilka 
rodzajów działalności i stosuje różne formy opodatkowa-
nia. W takim wypadku składkę na ubezpieczenie zdrowot-
ne oblicza odrębnie dla każdej z form (zasady ogólne, po-
datek liniowy, ryczałt od przychodów ewidencjonowanych, 
ewentualnie karta podatkowa) od podstawy wymiaru, usta-
lonej odrębnie dla działalności opodatkowanej daną formą.

Natomiast, gdy przedsiębiorca prowadzi kilka rodzajów 
działalności, do których stosuje różne formy opodatkowa-
nia i dodatkowo prowadzi działalność, z której przychody 
nie są kwalifikowane jako przychody z działalności gospo-
darczej (np. jest wspólnikiem spółki komandytowej), to 
dodatkowo oblicza odrębną (jedną) składkę od podstawy 
wymiaru właściwej dla osób nieuzyskujących przychodów 
z działalności gospodarczej, tj. od 100 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w IV kwartale roku poprzed-
niego, włącznie z wypłatami z zysku.

Przykład 2
Pani Joanna prowadzi jednoosobową działalność go-
spodarczą (JDG) zarejestrowaną w CEIDG, jest także 
wspólnikiem w spółce komandytowej i  jawnej. Przy-
chody z jednoosobowej działalności gospodarczej oraz 
z  tytułu uczestnictwa w  spółce jawnej – dla celów 
podatkowych – traktowane są jako przychody z dzia-
łalności gospodarczej. Pani Joanna przychody z JDG 
rozlicza podatkiem liniowym, a przychody z udziału 
w spółce jawnej – ryczałtem od przychodów ewiden-
cjonowanych. Przychody ze spółek komandytowych 
nie są przychodami z działalności gospodarczej, tym 
samym pani Joanna musi odrębnie obliczyć składkę 
zdrowotną dla każdej działalności, czyli od:
−	 przychodów z działalności indywidualnej (podatek 

liniowy – 4,9 proc. dochodu), 
−	 dochodów ze spółki jawnej (ryczałt – 335,94 zł, 

559,89 zł lub1 007,81 zł, w zależności od wielkości 
przychodu),

−	 działalności w formie udziału w spółce komandy-
towej – składka od podstawy wymiaru, stanowiącej 
100 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
w czwartym kwartale.

Autorka jest radcą prawnym i doradcą podatkowym, 
wykładowcą i autorem SKwP

Przedstawiciele Stowarzyszenia Księgo-
wych w Polsce Oddział Okręgowy w Kra-
kowie i  Zespołu Szkół Ekonomicznych 
w  Nowym Sączu 27  października 2021 r. 
podpisali umowę o współpracy. 

To wyjątkowe wydarzenie zainicjowało objęcie 
przez SKwP honorowym patronatem dwóch klas, 
kształcących w  zawodzie technik rachunkowość 
w ramach innowacji edukacyjnej ZSE „Księgowy 
zawodem przyszłości”. Współpraca będzie wzbo-
gacała proces edukacji uczniów jako przyszłych, 
nowoczesnych księgowych.  

W  uroczystości udział wzięli przedstawiciele 
Stowarzyszenia: Kazimierz Jarosz – wiceprezes za-
rządu SKwP O/O w Krakowie, a ze strony zarządu 
SKwP Oddział w Nowym Sączu Marek Bułat – pre-
zes oraz Lucyna Kwit – sekretarz. ZSE reprezento-
wali: Tomasz Połomski – dyrektor, Monika Potoczek – opie-
kun klas patronackich, oraz Marta Borkowska.

Kazimierz Jarosz wygłosił prelekcję pt. „Certyfikacja za-
wodu księgowego według zasad SKwP”.

Uczniowie otrzymali indeksy, które będą ułatwiały reje-
strowanie różnych podejmowanych form aktywności oraz 
potwierdzały uczestnictwo w  prelekcjach, konferencjach 
i wykładach. 

Uroczysta inauguracja
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